
PROJETO DE LEI N.  007/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

ABRE AO VIGENTE ORÇAMENTO O CRÉDITO 

ESPECIAL QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

MARIA AUXILIADORA BEZERRA FECHINE, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ela, PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE BARREIRA, Estado do Ceará, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 12 - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a abrir ao vigente 
orçamento municipal de 2022, aprovado pela Lei n2 663/2021 de 29 de outubro de 
2021 um crédito adicional especial no valor de R$ 322.000,00 (trezentos e vinte e dois 
mil Reais), destinado a implantação de dotação orçamentária para apropriar a recém 
criada SECRETARIA DE CIDADANIA, DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE URBANA, criada 
pela Lei n2 670/2022, de 01 de fevereiro de 2022. 
PARÁGRAFO ÚNICO — a classificação orçamentária e programática, bem como a 
criação de dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada no anexo I 
desta Lei. 
Art. 22 - Para acorrer as despesas orçamentárias com a abertura do Crédito Adicional 
Especial de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos oriundos da anulação total 
de dotações das atividades de Implantação do Programa de Municipalização do 
Trânsito, vinculada ao Gabinete da Prefeita Municipal, e da Gestão Administrativa 
Operacional dos Serviços de Segurança Pública, vinculada a Secretaria de 
Administração e Finanças consignada no vigente orçamento que doravante passará a 
ser denominada de SECRETARIA DE CIDADANIA, DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE 
URBANA, conforme anexo II desta Lei. 
Art. 32 - Para custear as despesas com a abertura do crédito previsto no artigo 12, o 
Poder Executivo poderá utilizar como fonte os recursos próprios provenientes do 
Tesouro Municipal (Fonte 1500000000 — Recursos não vinculados de Impostos). 
Art. 42 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo os seus efeitos 
financeiros retroativos a 12 de fevereiro de 2022. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA, aos 02 de fevereiro de 2022. 

Dra. Maria Auxiliadora Bezerra Fechine 
Prefeita Municipal de Barreira 
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ANEXO I DO PROJETO DE LEI N2 007/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA AO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA 
LEI. 

ORGÃO: 21 SECRETARIA DE CIDADANIA, DEFESA SOCIAL E MOBILIDADE URBANA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2101 SECRETARIA DE CIDADANIA, DEFESA SOCIAL E 
MOBILIDADE URBANA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

06 122 0137 2.095 SECRETARIA DA CIDADANIA, DEFESA SOCIAL 
E MOBILIDADE URBANA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal de Encargos 
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 90.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 35.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
3.3.90.14.00 Diárias Civil 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. Pessoa Física 15.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. Pessoa Jurídica 15.000,00 
3.3.90.40.00 Serviços Tecnologia da informação/comunic 5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 90.000,00 

Total Fonte: 1500000000 282.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat Permanente 40.000,00 

Total Fonte: 1755000000 40.000,00 
TOTAL GERAL DO CRÉDITO POR FONTES 322.000,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA, aos 02 de fevereiro de 2022. 

Çm
Dra. aria Auxiliadora Bezerra Fechine 

Prefeita Municipal 
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ANEXO II DO PROJETO DE LEI N° 07/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES A SEREM ANULADAS DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI. 

ORGÃO: 02 GABINETE DA PREFEITA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0201 GABINETE DA PREFEITA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

26 782 0690 2.008 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas 60.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 35.000,00 
3.1.90.14.00 Diárias Civil 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 15.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços Pessoa Fisica 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoal Jurídica 10.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços Tecnologia da Informação/comunic 5.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat Permanente 10.000,00 

Total Anulação Fonte: 1500000000 162.000,00 

ORGÃO 03 GABINETE DA PREFEITA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0301 SECRETARIA DE ADM E FINANÇAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
04 122 0137 2.010 GESTÃO ADM OPERACIONAL DOS SERV 

SEGURANÇA PUBLICA 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 30.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços Pessoa Física 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica 5.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 80.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 30.000,00 

Total Anulação Fonte: 1500000000 160.000,00 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA, aos 02 de fevereiro de 2022. 

k - J2 wa- , ._.= 
Dra. aria Auxiliadora Bezerra Fechine 

Prefeita Municipal 
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